CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador Ronaldo Batista Chaves
Ronaldo Yara - PTB

______________________________________________________________________________________________
Rod. Transamazônica, s/nº, Agrópolis do INCRA – Bairro Amapá – Marabá – Pará – Brasil

Fone: Gabinete: (0xx94) 8803-2538/8803-2537
E-mail: ronaldoyara@gmail.com

REQUERIMENTO Nº 082/2014

ASSUNTO: REITERA REQUERIMENTO Nº 108/2013 - ABERTURA DE ANEXOS DA ESCOLA DE

MÚSICA MOISÉS ARAÚJO PARA OS NÚCLEOS CIDADE NOVA, MARABÁ PIONEIRA E SÃO

FELIX E NAS VILAS BREJO DO MEIO E SORORÓ.

       Senhora Presidente, Senhores Vereadores;

       Reitero na forma regimental que após a deliberação do Douto plenário desta Casa de Leis, seja

encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá a seguinte solicitação:

ABERTURA DE ANEXOS DA ESCOLA DE MÚSICA MOISÉS ARAÚJO PARA OS NÚCLEOS

CIDADE NOVA, MARABÁ PIONEIRA E SÃO FELIX E NAS VILAS BREJO DO MEIO E SORORÓ.

JUSTIFICATIVA

Independentemente do seu papel dentro da sociedade, a música exerce forte atração sobre os seres
humanos, fazendo mesmo que de forma inconsciente que nos relacionemos com ela, muitas vezes
quando a ouvimos começamos a nos familiarizar, movimentando o corpo ou cantarolando pequenas
partes da melodia. As crianças quando brincam ou interagem com o universo sonoro, acabam
descobrindo mesmo que de maneira simples, formas diferentes de se fazer música.

      Além disso, os benefícios em estudar música se dão a nível pessoal – ajuda no desenvolvimento da
percepção, da sensibilidade; estimula os valores éticos e estéticos, tornando o indivíduo mais sensível e
criativo. Ou seja, a educação musical funciona como formadora integral do indivíduo e de sua
personalidade.

     Em Marabá ao no referirmos à educação musical sempre se destaca o trabalho da Escola de Música

Moisés Araújo da Fundação Casa da Cultura, que ao longo dos anos, vem desenvolvendo um

importante trabalho de educação musical com crianças e adolescente.

     Em um Município como Marabá onde crianças e adolescente vivem muito vulneráveis a violência e

criminalidade, trabalho como o desenvolvido pela Escola Moisés Araújo, formam cidadãos de bem e até

salvam vida.  Dessa forma torna-se importante e indispensável que mais crianças e adolescente tenham

acesso a esse importante serviço prestado pela referida Escola.

    Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovação do requerido.

Sala das Sessões, 27 de Novembro de 2014.

Presidente da Comissão de Justiça, Legislação e Redação.

e Comissão de Direitos Humanos.